
RESOLUÇÃO N° 020/2006 - CONSEPE 
  

Cria a disciplina "Seminário Temático: O primado da percepção e suas 
conseqüências no ambiente midiático"  no Programa de Pós-Graduação 
Stricto Sensu em Artes Visuais – PPGAV do Centro de Artes – CEART 
e aprova o credenciamento do Professor Sergio Roclaw Basbaum no 
mesmo Programa. 

  
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação Universidade 
do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do 
Plenário relativa ao Processo 2006/00003957, tomada em sessão de 28 de agosto de 2006, 
   
RESOLVE: 
  

Art. 1° Fica criada a disciplina "Seminário Temático: O primado da percepção e suas 
conseqüências no ambiente midiático", com 30 horas/aula (2 créditos), no Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Artes Visuais – PPGAV do Centro de Artes – CEART da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC. 

 
Parágrafo único. A disciplina referida no caput deste artigo tem a seguinte ementa: "Exame 

da experiência contemporânea nas sociedades tecnológicas, tomando como ponto de partida a 
questão perceptiva – os modos de percepção e significação da experiência nas sociedades 
tecnológicas contemporâneas – indagando, a partir daí, sobre os topos da arte no diálogo e na 
construção do presente hipermoderno". 

 
Art. 2º Fica credenciado o Professor Sergio Roclaw Basbaum para, na qualidade de Professor 

Colaborador no Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Artes Visuais do Centro de Artes – 
CEART da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, ministrar a disciplina 
referida no art. 1º desta Resolução. 

 
 Art. 3° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
  
 Art. 4° Ficam revogadas as disposições em contrário. 
   
 Florianópolis, 28 de agosto de 2006.  
   
 Professor Anselmo Fábio de Moraes 
                                Presidente 
  
  
  
  
  
  


